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ABSTRACT

Depression is one of the most common psychiatric disorders, affecting approximately 5% of

society and leading to impaired social and work performance and the development of many

comorbid conditions. According to cognitive models of depression, this psychiatric disorder is

associated with difficulties in disengaging attention from negative content, reduced attention to

positive information, and sustained attention to negative stimuli. These specific cognitive biases

are called attentional biases. They occur in both depressed and at-risk-of-depression groups.

Mindfulness practice has been described as effective in reducing depressive symptoms and

improving attentional processes in several health conditions, including depression and anxiety.

It is defined as paying non-judgmental attention to the present moment. Mindfulness promotes

decentring, self-compassion, and a reduction in self-focused attention which are described as

features somehow opposite to depressive symptoms.

The aim of our work was to describe mutual relations between attention, depressive symptoms

and mindfulness. We examined these relations in a complex way both in depressed and healthy

participants at risk of developing depression. Since anxiety is often comorbid with depression,

we controlled anxiety measures in each of the conducted studies.

First, we examined the relationship between depression, anxiety and mindfulness in students of

different faculties using Polish versions of mindfulness questionnaires. Second, we examined

perceptual biases in depression in the detection of emotional content in complex social stimuli

that resembled the participants' everyday environment. We also examined the influence of the

comorbidity of depression and anxiety on the nature of those biases. It was also our intention

to investigate associations between perceptual biases and levels of mindfulness, but this was

not possible in our sample due to a large drop-out rate. In addition, we examined the
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effectiveness of mindfulness training on the change of self-descriptive symptoms of depression,

anxiety trait, mindfulness trait, and advancement in mindfulness as well as on visual attention

in a group of medical students at risk of developing depression.

Our work suggests the existence of a highly distinctive form of attentional bias in

simultaneously more severely depressed and anxious patients that cannot be captured by

examining biases for each disorder separately. We describe it as 'attentional sharpening', which

involves a narrowing of the attentional field and selective and thorough detection of negative

content. Thus, our research shows that to fully understand the perceptual biases in depression,

it is essential to study it jointly with the usually co-occurring anxiety.

We also demonstrated a negative relationship between depression and anxiety and both

naturally occurring mindfulness and mindfulness developed through mindfulness training. Our

work also suggests that in groups at risk of depression, mindful observation may be an important

determinant of changes in visual attention and that mindfulness training may lead to affective

improvement in groups at risk of depression, even if it does not lead to changes in attention.

To our knowledge, our work is the first to address the issue of investigating changes in visual

attention to complex emotional stimuli in a group at risk of depression participating in

mindfulness training. Furthermore, it significantly complements the line of research on

mindfulness in groups at risk of depression, such as medical students, by combining self-

descriptive measures with eye-tracking. Finally, it is one of the first attempts in Poland to

measure the relationship between anxiety and depression symptoms and mindfulness using

Polish versions of mindfulness questionnaires.
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STRESZCZENIE (SUMMARY IN POLISH)

Depresja jest jednym z najczęściej występujących zaburzeń psychicznych, dotykającym około

5% społeczeństwa i prowadzącym do upośledzenia funkcjonowania społecznego i

zawodowego, rozwoju wielu chorób współistniejących, takich jak zaburzenia lękowe i

problemy kardiologiczne, a także nagłej śmierci samobójczej. Zgodnie z poznawczymi

modelami depresji, ta choroba wiąże się, między innymi, z trudnościami w odangażowaniu

uwagi od negatywnych treści, zmniejszoną uwagą na pozytywne informacje i zwiększonym

utrzymywaniem uwagi na negatywnych bodźcach. Te specyficzne zniekształcenia poznawcze

(cognitive biases) nazywane są zniekształceniami uwagowymi (attentional biases). Występują

one zarówno w grupach osób z depresją, jak i zagrożonych jej wystąpieniem.

Praktyka uważności została opisana jako skuteczna w zmniejszaniu objawów depresji i

poprawie procesów uwagi w wielu schorzeniach, w tym depresji i lęku. Uważność

(mindfulness) definiuje się jako zwracanie nieoceniającej uwagi na chwilę obecną. Mindfulness

promuje decentrację, współczucie dla siebie i redukcję uwagi skupionej na sobie, które są

czasami opisywane jako cechy w pewnym sensie przeciwne do objawów depresji.

Celem naszej pracy było opisanie wzajemnych relacji między uwagą, objawami depresji i

uważnością. Zbadaliśmy te relacje w sposób złożony zarówno u osób z depresją, jak i u

zdrowych uczestników z ryzykiem rozwoju depresji. Ponieważ lęk często współwystępuje z

depresją, w każdym z przeprowadzonych badań kontrolowaliśmy również miary lęku.

Po pierwsze, zbadaliśmy związek między depresją, lękiem i uważnością u studentów różnych

kierunków za pomocą polskich wersji miar uważności. Po drugie, zbadaliśmy zniekształcenia

percepcyjne w wykrywaniu treści emocjonalnych na złożonych bodźcach społecznych, które

przypominały codzienne środowisko uczestników. Zbadaliśmy również wpływ

współwystępowania depresji i lęku na charakter zniekształceń. Naszym zamiarem było również
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zbadanie związków między zniekształceniami percepcyjnymi a poziomem uważności, ale nie

było to możliwe w naszej grupie badawczej z powodu wysokiego wskaźnika rezygnacji z

badania. Ponadto w grupie studentów medycyny zagrożonych rozwojem depresji zbadaliśmy

skuteczność treningu uważności w zakresie zmiany samoopisowych objawów depresji, cechy

lęku, cechy uważności oraz zaawansowania w uważności, a także zmiany uwagi wzrokowej.

Nasza praca sugeruje istnienie niezwykle interesującej formy zniekształceń uwagi u pacjentów,

u których współwystępują wysokie objawy depresji jak i lęku, której nie można uchwycić,

badając zniekształcenia w każdym z zaburzeń osobno. Opisujemy je jako "wyostrzenie uwagi",

które obejmuje zawężenie pola uwagowego oraz selektywne i dokładne wykrywanie

negatywnych treści. Nasza praca podkreśla, że wpływ często współwystępującej depresji i lęku

powinien być zawsze badany jednocześnie, w tym w przyszłych badaniach wpływu poziomów

cech uważności na uprzedzenia percepcyjne w depresji.

W naszych badaniach wykazaliśmy również negatywny związek między depresją i lękiem a

naturalnie występującą uważnością, jak i uważnością rozwiniętą w ramach treningu

uważności. Nasza praca sugeruje również, że w grupach zagrożonych depresją uważna

obserwacja może być ważnym czynnikiem determinującym zmiany uwagi wzrokowej, a

trening uważności może prowadzić do poprawy afektywnej w grupach zagrożonych depresją,

nawet jeśli nie prowadzi do zmian w uwadze wzrokowej u wszystkich uczestników.

Zgodnie z naszą wiedzą, nasza praca jest pierwszą, która porusza kwestię badania zmian uwagi

wzrokowej na złożone bodźce emocjonalne w grupie zagrożonej depresją uczestniczącej w

treningu uważności. Co więcej, nasze badania znacząco uzupełnia linię badań nad uważnością

w grupach zagrożonych depresją, łącząc pomiary samoopisowe z eye-trackingiem. Wreszcie,

jest to jedna z pierwszych w Polsce prób pomiaru związku między objawami lęku i depresji a

uważnością przy użyciu polskich wersji kwestionariuszy uważności.
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1. GENERAL INTRODUCTION

1.1 Cognitive models of depression

Depression is one of the most prevalent and burdensome recurrent psychiatric conditions among

the global population of adults and the leading cause of disability worldwide (Hawton et al.,

2013; Kessler, 2012; Remes et al., 2021). It affects approximately 5% of society, leading to

impaired social and work performance, the development of many comorbid illnesses such as

anxiety disorders and cardiac problems, as well as sudden suicidal death (Gotlib & Joormann,

2010; Hawton et al., 2013; Kessler, 2012; Remes et al., 2021). As stated in the 5th edition of the

Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders (American Psychiatric Association,

2013) depression is characterized by, for instance, low mood, anhedonia, fatigue, feeling of

worthlessness, suicidal thoughts, changes in weight and sleep patterns, disruptions in

psychomotor activity, and a constellation of cognitive dysfunctions. As mentioned before,

depression is frequently comorbid with anxiety. According to data, 42-78% of depressed

patients are plagued by co-occurring anxiety (Gaspersz et al., 2018; Goldberg & Fawcett, 2012).

In line with DSM-5 (American Psychiatric Association, 2013), anxiety is not described as a

core symptom of depression. However, it includes the specifier ‘with anxious distress’

characterising possible symptoms of anxiety in depression. The specifier is there understood as

the occurrence of at least two of five anxiety symptoms such as feeling keyed up or tense,

feeling unusually restless, having difficulties with concentrating because of worry, fear that

something awful might happen, feeling that the individual might lose control of himself or

herself. Consequently, symptoms of anxiety as altering the clinical image of depression must

be taken into consideration in the diagnosis and treatment of this psychiatric condition (for a

review see Gaspersz et al., 2018; Tiller, 2012).

According to the cognitive models of depression, cognitive deficits are crucial to the onset and

maintenance of depressive episodes (LeMoult & Gotlib, 2019). The pioneer concept in the topic
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of cognitive models of depression was developed by Beck (1967) who described depressed

persons as maintaining negative perceptions of self, the world, and the future (cognitive triad).

Beck posited that the development of the triad, and finally, of the negative information

processing bias, is contributed by the occurrence of mood-congruent self-schemas (associated

with, e.g. a sense of loss and worthlessness) developed due to adverse early life events.

Moreover, according to his model, negative self-schemas might become latent even in formerly

depressed people, and later could be triggered by internal or external negative events and then

lead to negative automatic thoughts and depressive mood (Beck, 1967; LeMoult & Gotlib,

2019).

In the years following the publication of Depression: Clinical, experimental, and theoretical

aspects (Beck, 1967), Bower, Ingram, and Teasdale (Bower, 1981; Ingram, 1984; Teasdale,

1988) proposed their elaborations on Beck’s cognitive model. Bower (1981) described the

semantic-network approach, positing that each of the distinct emotions is stored in memory as

a node. According to his work, each node gathers many aspects of a particular emotion, such

as its autonomic response pattern, semantic labels to describe it or recollections of situations

evoking this emotion that are associated with it within a network. On this basis, activation of

the emotion facilitates retrieval of affectively congruent memories (mood congruity effect).

Later, this theory was applied by Ingram (1984) to analyse information processing in

depression. He assumed that the activation of the depression node is provoked by the subjective

interpretation of life events mainly connected with loss. In accordance with Ingram (1984),

depression node triggers the network of loss-related contents and causes higher cognitive

accessibility of its various components. Further, the spread of activation of the network begins

to promote currently stronger (depressive) linkages, leading to the occurrence of the loop of

depressive themes through the awareness. A few years later, Teasdale (1988) formulated his

differential activation hypothesis, which finally supplemented the majority of statements of
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Beck’s cognitive model. This hypothesis suggested that individual differences in the cognitive

constructs and processes such as the intensity of negative self-thoughts, which became

accessible and activated in mildly depressed mood, could contribute to the severity of eventual

depressive episodes and increase the probability of their persistence (Teasdale, 1988).

Moreover, Teasdale also supported Beck’s claim regarding latent negative self-schemas,

positing that aforementioned constructs and processes might not be observable in non-

depressed state. Both Ingram and Teasdale emphasized the role of cognitive biases in emotional

processing such as mood-congruent biases in: self-referential processing, attention, memory,

and in the interpretation, for the onset, persistence and recurrence of depression (Ingram, 1984;

LeMoult & Gotlib, 2019; Teasdale, 1988).

In accordance with Ingram and Teasdale (Ingram, 1984; Teasdale, 1988), current empirical

findings posit that negative self-referential biases occur in persons at risk for depression,

depressed, and formerly depressed ones (LeMoult & Gotlib, 2019). Furthermore, these types of

cognitive biases co-occur with attentional biases which together influence the development of

upcoming depressive episodes (Disner et al., 2011; LeMoult et al., 2017). Prior to the

implementation of eye-tracking into cognitive science, attentional biases in depression have

been measured by emotional Stroop task or dot-probe procedure (Koster et al., 2005; for a

review see LeMoult & Gotlib, 2019). However, each of those procedures had strong

methodological drawbacks regarding the precision of the measurement and reliability

(Chapman et al., 2019; Schmukle, 2005). Firstly, in the case of the emotional Stroop task, it

was impossible to disentangle assessed attentional bias from other biases such as bias in initial

attention or in the selection of responses (LeMoult & Gotlib, 2019). Secondly, in the case of

the dot-probe procedure, it was problematic to detach initial orienting towards negative stimuli

from difficulty to detach attention from it (Grafton et al., 2012; Grafton & MacLeod, 2014;

LeMoult & Gotlib, 2019).
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For this reason, in order to measure biases more precisely and knowing that visual stimuli elicit

more consistent results regarding attentional biases when compared with word stimuli

(Armstrong & Olatunji, 2012; LeMoult & Gotlib, 2019), eye-tracking was incorporated into

dot-probe procedures. The tasks were initiated by the probe occurring on the screen centre, to

which participants were obliged to react. Later, (1) pairs of the human face photographs

(negative and neutral or positive and neutral) or (2) sets of four images (one neutral and three

valenced e.g. positive, threatening, and dysphoric) were displayed alternatingly with the probe

(Caseras et al., 2007; Eizenman et al., 2003; Kellough et al., 2008; LeMoult & Gotlib, 2019).

The positions of valenced images were changed in the course of the task (left/right screen side).

During the procedure, eye movements were constantly traced. Finally, it was confirmed that

attentional biases in depressed patients include (1) difficulty to disengage attention from

negative content such as negative images (Caseras et al., 2007; Eizenman et al., 2003; LeMoult

& Gotlib, 2019), (2) decreased attention to positive information (less time spent on positive

images compared to healthy participants) as well as (3) sustained attention to negative stimuli

(more time spent on negative images compared to healthy participants) (Kellough et al., 2008;

LeMoult & Gotlib, 2019).

In line with the large body of research on remaining cognitive biases in depression, depressive

patients exhibit a bias for preferentially retrieving negative material from both implicit and

explicit memory (memory bias) (Gaddy & Ingram, 2014; Matt et al., 1992) and a negative bias

of interpreting ambiguous information (interpretation bias) (Lee et al., 2016; Wisco, 2009) in

social and non-social situations (LeMoult & Gotlib, 2019; Voncken et al., 2007). Moreover, the

occurrence of interpretation bias was confirmed in non-depressed persons with a history of

depressive episodes (Wenzlaff & Bates, 1998) as well as in groups at risk for depression

(Everaert et al., 2017). However, it is worth noting that there were several studies of


[…]


The aim of our work was to describe mutual relations between attention, depressive symptoms

and mindfulness. We examined those relations complexly in both depressed individuals

(patients of the outpatient clinic) and healthy subjects at different levels of risk of developing

depression. Since anxiety is often comorbid with depression (Gorman, 1996; Kessler et al.,

2015; Saade et al., 2019), in each of the conducted studies, we controlled anxiety trait measures.

Firstly, we studied the relationship between depression, anxiety and mindfulness in students of

various faculties using Polish versions of mindfulness measures. Secondly, we examined

perceptual biases in depression while detecting emotional content in complex social stimuli

resembling natural visual scenes. We also checked the influence of comorbidity of depression

and anxiety on the type of occurring biases. It was also our intent to examine associations of

perceptual biases with the level of mindfulness trait, however, it was impossible to conduct in

our group of respondents due to the large drop-out rate. Moreover, we studied the effectiveness

of mindfulness training on the change of self-descriptive symptoms of depression, anxiety trait,

mindfulness trait and advancement in mindfulness as well as in visual attention in a group of

medical students at risk of developing depression.

It is important to notice that in our studies, we applied not only questionnaires but also more

advanced computational measures such as analysis of perceptual biases in selecting meaning

maps of complex visual stimuli or eye-tracking. Hence, we have significantly complemented

the research on the effect of mindfulness on depressive symptoms in groups at risk of

depression. Crucially, our work is one of the first in an emerging trend of combining empirical

and biologically-based methods in mindfulness research, the need for which has been advocated

in timely review summarising recent advances and state-of the-art in the field of mindfulness-

based interventions (Zhang et al., 2021). Moreover, our results extend the line of Polish studies
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on self-descriptive mindfulness measures, which up to date, were used only for standardisation

purposes (Radoń, 2014, 2020; Radoń & Rydzewska, 2018).

Furthermore, contrary to other studies on mindfulness interventions and attention (De Raedt et

al., 2012; Holas et al., 2020), we did not use stereotypical and decontextualised stimuli

(photographs of human faces). Instead, we conducted our research using complex natural scenes

differing in valence (negative, positive, neutral). It enabled us to examine participants' reactions

to more contextualised and thus more environmentally valid stimuli resembling real-life

situations to which they emotionally respond on a daily basis (Aviezer et al., 2017).

6.1 Mindfulness association with depression and anxiety

Our work shows that naturally occurring mindfulness trait and the advancement in mindfulness

are negatively correlated with symptoms of depression and anxiety trait when examined with

self-descriptive measures in a population of Polish students. Thereby, we corroborate similar

studies (e.g Deng et al., 2014; Soysa & Wilcomb, 2015; Vorontsova-Wenger et al., 2021)

showing that mindfulness can be a potential protective factor against the development of

depression in students. This result answers our first scientific question regarding the

relationship between mindfulness, depression and anxiety which was posed in the dissertation.

6.2 Perceptual biases associated with depression

Answering our second scientific question, we have shown that individuals who are both highly

depressed and highly anxious have a very distinctive form of perceptual bias which we called

‘attentional sharpening’ that probably would not manifest had it been studied in each of the

disorders separately.

Specifically, we have shown that individuals with co-occurring high levels of depression and

anxiety are characterised by narrowed attentional field and selective and thorough detection of

negative content. Interestingly, this bias was not present in people who also had a high level of
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depression but a relatively low level of anxiety. We suppose that when co-occurring with low

anxiety, depressive symptoms as rather impairing performance in complex tasks such as ours

(Horne et al., 2021), mask this bias. However, when depressive symptoms co-occur with high

anxiety, which motivates the constant search for threats to avoid (Gupta et al., 2019; Armstrong

& Olatunji, 2012; Richards et al., 2014), ‘attentional sharpening’ emerges.

Our work shows that considering the comorbidity of depression and anxiety is crucial for the

research on perceptual biases in depression. We believe that taking comorbidity into account

would improve the efficacy of therapeutic interventions aiming to modify perceptual biases.

6.3 Influence of mindfulness intervention on self-descriptive depression, anxiety and

mindfulness

Answering our third scientific question, we have also shown that mindfulness intervention leads

to a significant decrease in self-descriptive depressive and anxiety symptoms and an increase

in mindfulness trait as well as the advancement in mindfulness in a group of medical students

at risk of developing depression.

Nevertheless, it is important to note that the consensus on the effect of mindfulness training on

depressive symptoms is not shared in all studies conducted on medical students. Indeed, some

studies report a lack of anti-depressive effect of mindfulness interventions conducted in such

groups of students (Chen et al., 2016; Danilewitz et al., 2016; O’Connor et al., 2023;

Rosenzweig et al., 2003; Warnecke et al., 2011). Importantly, however, the majority of studies

conducted also in populations at risk of depression or already depressed, show a reduction in

depressive symptoms following mindfulness interventions, as does our work (e.g. Barry et al.,

2019; Hofmann & Gómez, 2017; Khoury et al., 2013; Serrão & Alves, 2019; Young et al.,

2018; Zhang et al., 2021).
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In fact, in a growing line of research, the depression-reducing effect of mindfulness practice

has been demonstrated not only in medical students (e.g., Garneau et al, 2013; Hassed et al.,

2009; Shapiro et al., 1998; Burgstahler et al., 2020) but also in students of other faculties (Barry

et al., 2019; Rosky et al., 2022; Serrão & Alves, 2019), adolescents at risk of depression (Young

et al., 2018), and individuals diagnosed with depression and anxiety (Bouvet et al., 2015;

Hofmann & Gómez, 2017; Holas et al., 2020; Zhang et al., 2021). Crucially, mindfulness has

also been reported to have depression- and anxiety-reducing effects, even when the impact of

psychoeducation and group support (both provided during the mindfulness intervention) on

mood were disentangled from the effects of mindfulness meditation (Zhang et al., 2021).

In view of our results and many of the findings described above that confirm them, we advocate

the introduction of mindfulness training also into the curriculum of Polish students. In

particular, we recommend it for medical students in order to provide them with antidepressive

support, as their risk of developing depression is higher than that of students from other faculties

(Heinen et al., 2017; S. Zeng et al., 2019) . However, it should be considered that students

already suffering from depression and willing to participate in the intervention may need

additional support (e.g., outpatient care, Mindfulness-Based Cognitive Therapy), which should

also be provided during their studies.

6.4 Influence of mindfulness intervention on attention, mindfulness, depression and

anxiety

Despite the fact that the group of medical students, who according to the literature should have

been at greater risk of depression, did not manifest higher depressive symptoms than the control

group, and did not show initial perceptual biases, the mindfulness training still brought a

significant change in visual attention in this group.

We showed that mindfulness training results in an increase in visual attention to images

regardless of their valence especially in participants with higher pre-training advancement in
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mindfulness. Since the advancement in mindfulness scale was the only one of the mindfulness

scales used in this study that also measured the capacity for mindful observing, we assume that

mindful observing may be crucial in predicting visual change after mindfulness training.

However, when only the valence of images was taken into account in the statistical model and

advancement in mindfulness was skipped from covariates, there was no significant effect of

mindfulness training on the increase of visual attention to complex images. Nevertheless,

importantly, there was a decrease in visual attention towards neutral stimuli in the waitlist

group. Our results suggest that even if mindfulness training in the at-risk-of-depression group

did not bring significant change in visual attention except for subjects characterised by greater

advancement in mindfulness, it most likely, prevented participants from the decrease of visual

attention towards the most mundane neutral stimuli, which might be associated with the

decreased habituation processes related to practicing mindfulness.

Interestingly, despite the fact that our work does demonstrate a significant decrease in

depressive and anxiety measures (see Chapter IV) as a result of mindfulness training, this

change does not transpire to the changes in visual attention. We suspect that the attentional

change was too weak to show an association with a decrease in depressive and anxiety

symptoms. It should also be noted that our group of at-risk-of-depression participants did not

actually suffer from depression (unlike the group in the experiment described in Chapter III)

and hence did not show attentional biases even before training. Perhaps, therefore, the relation

between their relatively small change in depressive and anxiety symptoms as a result of the

training was not sufficient to reveal a significant relationship with attention. This conclusion is

supported by the fact that in the second study (Chapter III) also conducted on complex stimuli,

perceptual biases were related to the level of affective symptoms; however, this was reported

in the older and more severely depressed subjects than the participants taking part in the study

on mindfulness intervention.
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Crucially, however, despite the lack of observable changes in attention, our work showed

decreased depressive symptoms (Chapter IV) in individuals at-risk-group following the

mindfulness intervention, which answers our fourth scientific question. Therefore, it seems safe

to conclude that overall mindfulness practice may be a protective factor against the

development of depression in healthy individuals, as corroborated also by other studies (Liu et

al., 2021; Martínez-Rubio et al., 2021; Westphal et al., 2021) even if it does not bring the change

in visual attention specifically to valenced stimuli.

6.4 Conclusions

Our work suggests the existence of a remarkably distinctive form of attentional bias in highly

depressed and highly anxious patients, which cannot be captured by examining biases for each

disorder separately. We describe it as 'attentional sharpening' involving a narrowing of the

attentional field and selective and precise detection of negative content. Thus, our work shows

that the influence of the often comorbid depression and anxiety on attention should always be

examined simultaneously.

Furthermore, we demonstrated a negative relationship between depression and anxiety and

naturally occurring mindfulness, as well as mindfulness developed during mindfulness

training. Our work also suggests that in groups at risk of depression, mindful observing may be

an important determinant of change in visual attention, and that mindfulness training may lead

to affective improvement in groups at risk of depression, even if it does not lead to valence-

specific changes in attention.

To our knowledge, our work significantly complements the line of research on mindfulness in

groups at risk of depression, such as medical students, by combining self-descriptive measures

with eye-tracking. Finally, it is one of the first attempts in Poland to measure the relationship
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between anxiety and depression symptoms and mindfulness using Polish versions of

mindfulness questionnaires.
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