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Przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska mgr Weroniki Janeczko została napisana w

języku angielskim. Dotyczy ona problematyki zniekształceń uwagi związanych z depresją, w

kontekście cechy uważności oraz praktykowania jej poprzez trening, który to jest jedną z metod

o potwierdzonej skuteczności, proponowanych osobom borykającym się z tym zaburzeniem.

Warto nadmienić, że praca ta została wykonana w ramach projektu międzynarodowych studiów

doktoranckich z zakresu cognitive neuroscience, dofinansowanego z funduszy Unii

Europejskiej. Składa się na nią wprowadzenie ogólne, opis trzech badań, które zostały

przeprowadzone w ramach większego projektu badawczego, oraz zamykająca rozprawę

dyskusja ogólna. Każde z badań jest opisane według określonego schematu, zgodnego z

klasyczną strukturą prezentacji badań naukowych.

We wprowadzeniu Autorka przedstawia najważniejsze założenia przyjęte na potrzeby

rozprawy doktorskiej, pytania badawcze, cel i uzasadnienie badań oraz zastosowane metody

badawcze. Następnie w kolejnych rozdziałach prezentuje poszczególne badania. Pierwsze z

nich to badanie korelacyjne przeprowadzone na grupie studentów (n=261), w którym

zastosowano narzędzia samoopisowe do pomiaru symptomów depresji, lęku i aspektów

specyficznej umiejętności jaką jest uważność. Drugie z opisanych badań objęło 49 osób z

różnym nasileniem objawów depresyjnych. Tym razem osobom badanym zaprezentowano

fotografie wyselekcjonowane w drodze złożonej, autorskiej procedury, a zadaniem uczestników

było oznaczanie obszarów tych zdjęć zgodnie z określonym poleceniem, wskazującym na

ocenę tych zdjęć jako pozytywnych, neutralnych bądź negatywnych. W badaniu trzecim,

opisanym w rozdziale kolejnym, uczestniczyły dwie grupy badanych: pierwsza z nich,

eksperymentalna (n=30), brała udział w ośmiotygodniowym treningu mindfulness, druga miała

charakter kontrolny (lista oczekujących, n=33); w badaniu tym zastosowano narzędzia do

pomiaru objawów depresji, lęku oraz wymiarów uważności. W badaniu tym uwaga Autorki

koncentrowała się na studentach medycyny - jako osobach, które według literatury przedmiotu

znajdują się w grupie ryzyka depresji. W badaniu tym, co ważne, zastosowano trzy punkty

pomiaru (pomiar wyjściowy oraz powtórzony w 4 tygodnie i 8 tygodni później). Następnie, w

kolejnym rozdziale, Autorka przedstawia to samo badanie o charakterze eksperymentalnym,

ale w jego opisie koncentruje się, poza kwestionariuszami samoopisu, na zastosowanej

metodzie eye-trackingu uwzględniającej fotografie wyselekcjonowane na potrzeby badania

wcześniejszego. [Fakt ten nie jest niestety zaprezentowany klarownie, jednakże na stronie nr

73 odnośnie do badania nr 3 widnieje wzmianka, że „This study was part of eye-tracking

experiment in 1st and 8th week of the study (described in detail in Chapter V)” . Niestety w

przywoływanym rozdziale 5 informacja o tym, ile osób finalnie brało udział w badaniu eye-

trackingowym również nie jest przedstawiona w sposób niebudzący wątpliwości].

Opis trzech badań wraz z wprowadzeniem ogólnym i generalną dyskusją zostały

opatrzone tytułem "Attention, depressive symptoms, and mindfulness: a look at their mutual

relations and a test of a mindfulness-based intervention". Wydaje się, że tytuł ten dobrze zbiera

wszystkie aspekty, do których odnoszą się przeprowadzone przez Autorkę badania, mimo, że

nie we wszystkich z nich uwzględnione są wszystkie zagadnienia, tj. zniekształcenia uwagi,

objawy depresyjne i uważność. Nie uwzględnia on jednak tego, że w przeprowadzonych

badaniach angażowano przede wszystkim studentów, w tym studentów medycyny, grupy

szczególnie obciążonej ryzykiem depresji. Prawdopodobnie jednak trudno byłoby znaleźć taki

tytuł rozprawy, który uwzględniałby także ten aspekt. Z tego względu początkowo jednak

miałam wrażenie, że przedstawiona mi do oceny praca będzie zlepkiem luźno powiązanych ze

sobą tekstów stanowiących opis kolejnych badań, niekoniecznie stanowiących spójny cykl.

Lektura całości utwierdziła mnie jednak w przekonaniu, że Autorka od początku miała zamysł

prowadzenia badań sukcesywnie; opisuje to w pracy, wskazując, że przeprowadzenie kolejnych

badań wynikało z refleksji nad etapem wcześniejszym projektu i z potrzeby pochylenia się nad

dodatkowymi zagadnieniami, które składają się na spektrum zainteresowań badawczych

Autorki (a które uwzględnia tytuł). Potwierdza to także deklaracja ze str. 111: „It was also our

intent to examine associations of perceptual biases with the level of mindfulness trait, however,

it was impossible to conduct in our group of respondents due to the large drop-out rate” [swoją

drogą jednakowoż nie dostrzegłam w tekście wyraźnej informacji o tym, jaki to był odsetek

osób, które nie ukończyły badania]. Podsumowując ten akapit recenzji, uważam, że

przedstawiony cykl trzech badań jest wystarczający, aby uznać, że praca stanowi oryginalne

rozwiązanie problemu naukowego - właśnie przede wszystkim z tego powodu, że te trzy

przedstawione badania stanowią kolejne kroki, które Autorka podjęła w celu systematycznego

pogłębienia wiedzy o zależnościach pomiędzy uwagą oraz symptomami depresji i lęku, jak

również uważnością.

W przedstawionej do recenzji pracy zaprezentowane etapy rozumowania naukowego,

odnoszące się do teorii poznawczych wskazujących na zależności pomiędzy objawami

zaburzeń i zniekształceniami uwagi, składają się na w miarę spójny wywód teoretyczny.

Autorka wykazuje oczywiście wystarczającą ogólną wiedzą teoretyczną z zakresu psychologii,

aczkolwiek uważam, że pewne aspekty mogły by zostać tutaj pogłębione. Autorka opisuje

modele poznawcze depresji, ale ucina, a w każdym razie nie rozwija w wystarczającym stopniu

ważnego wątku, jakim jest kontrola poznawcza i jej zakłócenia w depresji. Słabo rozwinięty

jest także wątek uważności w kontekście depresji i związanych z nią zakłóceń procesów

uwagowych, w sensie bardziej pogłębionej refleksji nad mechanizmami, które mogą tu

wchodzić w grę. Jak rozumiem, Autorka przyjmuje, że związane z treningiem uważności

rozwijanie umiejętności decentracji, samowspółczucia oraz redukcja w zakresie

koncentrowania uwagi na własnej osobie wiążą się z ogólną poprawą w zakresie kontroli

poznawczej - ale jakie są tu kluczowe mechanizmy? Czy są one proponowane w modelu

odwołującym się do konceptu uważności? A jakie inne koncepcje w psychologii klinicznej i

psychoterapii proponują podobne rozumienie zakłóceń procesu przetwarzania poznawczego w

depresji? Brakuje takiego pogłębionego, krytycznego podejścia do przyjętych w pracy założeń

teoretycznych. Podobna uwaga dotyczy innych wątków teoretycznych w pracy,

podejmowanych w kontekście otrzymanych wyników, np. jak rozumieć fakt obserwacji

‘attentional sharpening bias' (wyostrzonej uwagi) jedynie w przypadku współwystępowania

nasilonych objawów depresji i lęku?

Ponadto mam inne uwagi, tyle że pomniejszej natury. Figury (ryciny), a także niektóre

tabele, nie są wprowadzone w tekście rozprawy. Nie do końca dobrze uzasadnione wydaje mi

się także skoncentrowanie uwagi w badaniach na studentach medycyny - dlaczego akurat ta

grupa, poza zwiększonym ryzykiem depresji? Struktura pracy jest dobra, ale byłaby bardziej

klarowna, gdyby w tytułach rozdziałów zawierających opisy badań znalazło się wskazanie,

które z badań jest prezentowane. Niezbyt klarowny jest też opis grup wyodrębnionych i potem

porównywanych w badaniu drugim (grupy niskie/wysokie/średnie? wyniki w BDI-II - jakie

były tu punkty odcięcia/średnie wyniki?). Nie znalazłam także wzmianki o tym, przez kogo był

prowadzony trening mindfulness. Sporo treści się też w rozprawie niepotrzebnie powtarza

(dotyczy to głównie opisu praktyki uważności). Są to jednak, jak wspomniałam, uwagi

pomniejsze. Ogólnie układ pracy jest w miarę przejrzysty, struktura opisu każdego z badań

zasadniczo klarowna oraz do pewnego stopnia powtarzalna, co ułatwia orientację w ramach

zaprezentowanego materiału. Do każdego z badań przeprowadzono dyskusję wraz ze

wskazaniem różnorakich ograniczeń. Nie mam do tych elementów rozprawy większych

zastrzeżeń. Mogłabym oczywiście dyskutować ograniczenia przeprowadzonych badań, ale z

zadaniem tym zmierzyła się dosyć wyczerpująco sama Autorka. Moją główną uwagą do pracy

jest wskazany już brak pogłębienia teoretycznego różnych wątków, co odnosi się także do

interpretacji wyników zaprezentowanych w dyskusji ogólnej, która mogły by odnosić się także

do bardziej ogólnych zagadnień - bo co to na przykład oznacza, że „ ...even i f mindfulness

training in the at-risk-of-depression group did not bring significant change in visual attention

except for subjects characterized by greater advancement in mindfulness, it most likely,

prevented participants from the decrease o f visual attention towards the most mundane neutral

stimuli, which might be associated with the decreased habituation processes related to

practicing mindfulness”? Jakie można tu wskazać mechanizmy psychiczne wyjaśniające

zaobserwowaną zmianę? Nie jest to ani jasne, ani poddane bardziej pogłębionej refleksji, także

w kontekście oddziaływań terapeutycznych. Pytania fundamentalne to pytanie o mechanizmy

mindfulness w kontekście depresji i redukcji jej symptomów, a ponadto także pytanie o sens

badania procesów uwagowych w taki sposób, jak to zostało przeprowadzone w badaniach

opisanych w przedstawionej mi do recenzji rozprawie doktorskiej.

Mimo wskazania pewnych niedociągnięć, które zauważam w przedstawionej mi do

oceny rozprawie doktorskiej, moja ocena końcowa jest jednoznacznie pozytywna. Przede

wszystkim uważam, że praca zasługuje na nią ze względu na zaplanowanie i przeprowadzenie,

w ramach w miarę spójnego projektu, badań uwzględniających autorską metodę analizowania

zniekształceń postrzegania w wykrywaniu treści emocjonalnych na złożonych bodźcach

społecznych (oznaczanie map znaczeniowych na fotografiach przedstawiających sytuacje

społeczne o różnej walencji). Jest to procedura dosyć skomplikowana, dobrze uzasadniona i

opisana w pracy. Ważne, że Autorka podjęła tu wysiłek zaproponowania nowej metody, dzięki

której możliwe stało się testowanie stwierdzanych również w innych badaniach zależności

pomiędzy zniekształceniami uwagi i symptomami depresyjnymi. Kolejna kwestia to

oczywiście przeprowadzenie w ramach procedury eksperymentalnej i testowanie skuteczności

treningu mindfulness. Badań nad skutecznością oddziaływań terapeutycznych w Polsce

prowadzonych jest stosunkowo niewiele, dlatego każde takie badanie jest niezwykle cenne. Te

dwie zalety pracy - opracowanie i testowanie nowej metody oraz badanie skuteczności treningu

mindfulness - są nie do przecenienia i stanowią znaczący wkład własny Autorki, a zarazem

osiągnięcie wystarczające, aby uznać, że praca stanowi oryginalne rozwiązanie problemu

naukowego. Ponadto, jak już wspomniałam, Autorka wykazała się wystarczającą ogólną

wiedzą teoretyczną z zakresu psychologii. Planując i przeprowadzając takie badania, jakie

zostały opisane w przedstawionej mi do oceny rozprawie, Autorka tym samym potwierdziła

umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

Biorąc pod uwagę wszystkie wskazane przeze mnie argumenty, uważam, że

przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska spełnia warunki określone w art. 187 Ustawy

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. W związku z tym uważam, że Pani mgr Weronika

Janeczko powinna zostać dopuszczona do dalszych etapów postępowania doktorskiego.